
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 1 

 
Prot. n. 180489/04.02.20.13 

 
 
 
============================================================================= 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2013, PIANO 
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2013 E P.E.G. TRIENNALE 2013-15 

============================================================================= 
 

PRESIDENTE: R. Vasai 
 

SEGRETARIO GENERALE: G. Chianucci 
 

Dei componenti 
 

1) VASAI Roberto 
2) RICCI Mirella 
3) BORGHESI Carla 
4) CUTINI Andrea 
5) DUCCI Piero 
6) MEZZETTI PANOZZI Rita 
7) PERFERI Antonio 
8) RUSCELLI Francesco 

 
Sono  assenti: ======== 

 
Relatore: Ass. Ducci 

 
Servizio: Finanze e Bilancio 

 
 

Riscontro di Bilancio: SI 
 

Allegati: SI      Invio capigruppo: SI 
 

Coi poteri: NO      Invio Prefetto: NO 
 

Immediat. eseguibile: SI      
 

Uffici interessati: TUTTI 
 
 

 
 

 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 2 

RICORDATO che con delibera consiliare n. 34 del 26.09.2013, è stato approvato il bilancio 
di previsione 2013, nonché il bilancio triennale 2013-2015 e la relazione previsionale e 
programmatica 2013-2015; 
 
VISTO l’art. 169, comma 1, del D. Lgs. 267/00 che così recita: “Sulla base del bilancio di 
previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce prima dell’inizio 
dell’esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità, la Giunta, 
entro venti giorni dalla data di adozione della deliberazione del bilancio preventivo, approva il 
Piano Esecutivo di Gestione; 
 
CONSIDERATO che in base al DPR 194/96 il bilancio di previsione parte spesa Tit. I e II 
viene suddivisa in 9 funzioni e queste a loro volta in complessivi 32 servizi; 
 
VISTO che l’8° comma dell’art. 165 del D. Lgs. 267/00 stabilisce che a ciascun servizio è 
correlato un reparto organizzativo semplice o complesso, composto da persone e mezzi, cui è 
preposto un responsabile;  
 
CONSIDERATO altresì che il già citato art. 169 del D. Lgs. 267/00, al comma 2 prevede 
un’ulteriore graduazione dei servizi in centri di costo; 
 
VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento di contabilità, con cui viene evidenziato che la 
struttura del Piano Esecutivo di Gestione realizza i seguenti principali collegamenti: 
1. con il bilancio pluriennale e annuale sotto il profilo contabile, mediante l’individuazione 

di capitoli da riaggregare nelle risorse e negli interventi e da attribuire ai centri di costo; 
2. con i centri di responsabilità sotto il profilo organizzativo mediante il riferimento ai 

servizi e ai centri di costo, che costituiscono la struttura dell’ente; 
 
VISTA la delibera G.P. n. 549 del 2.8.2004 e successive modifiche ed integrazioni, relativa 
alla “Ristrutturazione delle Aree e dei Servizi dell’ente”; 
 
VISTA la delibera G.P. n. 688 del 14.12.2009 avente per oggetto “Direttive in materia di 
uffici e risorse umane dell’ente” e le delibere G.P. 602 del 18.10.2010 e n. 616 del 25.10.2010 
contenenti entrambe modifiche alla prima; 
 
VISTA la del. G.P. n. 615 del 25.10.2010 in tema di “Ridefinizione dei servizi dell’ente in 
attuazione della delibera di consiglio n. 91 del 29.09.2010; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.P. 
n. 663 del 15.11.2010, esecutiva; 
 
VISTA la del. G.P. n. 534 del 26.09.2011 avente per oggetto “Parziale riorganizzazione dei 
servizi dell’ente”; 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 3 

 
VISTA la del. G.P. n. 607 del 24.10.2011 recante “Determinazioni a seguito proposta di 
riorganizzazione servizi “Finanze Bilancio” ed “Economato Provveditorato”; 
 
VISTA la del. G.P. n. 224 del 29.04.2013 intitolata “Parziale riorganizzazione degli uffici 
dell’ente (microstruttura) e ulteriori provvedimenti; 
 
VISTA la del. G.P. n. 225 del 29.04.2013 “Provvedimenti in ordine alla macrostruttura 
dell’ente”; 
 
CONSIDERATO che attraverso il Piano Esecutivo di Gestione vengono definiti: 
a) il piano dettagliato degli obiettivi, come definiti nei programmi e progetti contenuti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica 2013 nonché nel piano triennale delle opere 
pubbliche ed elenco annuale dei lavori, approvati dal Consiglio Provinciale unitamente al 
bilancio di previsione 2013; 

b) il piano delle attività ordinarie, definita come attività di gestione della struttura, non 
oggetto di specifici obiettivi gestionali di sviluppo; 

c) il collegamento delle risorse finanziarie con le attività ordinarie e gli obiettivi di 
sviluppo, attraverso la definizione dei centri di costo e l’attribuzione di “budget” ai 
responsabili dei servizi; 

 
VISTO l’art. 196 del D. Lgs. 267/00 in cui viene stabilito che al fine di garantire la 
realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la 
trasparenza dell’azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 267/00, dai propri statuti e regolamenti di contabilità; 
 
VISTO l’art. 45 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione 2013 in 
cui vengono definite le linee programmatiche del bilancio 2013, e da cui, pertanto, 
discendono gli obiettivi da assegnare ai dirigenti responsabili dei servizi, per l’anno 2013; 
 
RITENUTO opportuno approvare, unitamente al PEG 2013, anche il Piano Dettagliato degli 
Obiettivi 2013, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e in cui sono 
individuati gli obiettivi assegnati ai responsabili di servizio, unitamente alle risorse umane, 
finanziarie e strumentali; 
 
DATO ATTO che fra gli obiettivi assegnati, compresi quelli di mantenimento per attività 
ordinarie, e risorse finanziarie assegnate con il Piano Esecutivo di Gestione, vi è piena 
correlazione, nel senso che non possono essere utilizzate risorse per attività che non siano 
dirette ad attuare gli obiettivi assegnati o a realizzare le attività ordinarie indicate; 
 
DATO ATTO che ciascun responsabile di servizio è abilitato, ai sensi di quanto stabilito dallo 
stesso D. Lgs. 267/00, nonché dal Regolamento di contabilità vigente, a sottoscrivere atti di 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 4 

impegno e di accertamento definiti “determinazioni” da classificarsi in ordine cronologico per 
centro di costo di provenienza e da comunicare tempestivamente all’Assessore competente; 
 
DATO ATTO che le determinazioni dirigenziali, una volta acquisiti il visto di cui all’art. 151 
del D. Lgs. 267/00, nonché il visto del Segretario Generale di cui al Decreto del Presidente 
della Provincia n. 171 del 21.05.1997, devono essere protocollate al protocollo generale 
dell’Ente ed essere collazionate a cura della Segreteria Generale; 
 
TENUTO PRESENTE inoltre che in alcuni centri di costo esistono dei capitoli che 
costituiscono centri di spesa, intesi come funzioni dell’ente finalizzate alla sola gestione 
operativa della spesa e che in tali casi il responsabile del centro di spesa (responsabile di 
procedimento) adotterà le determinazioni di impegno di spesa, previa intesa, anche verbale, 
con il responsabile del centro di costo relativo; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, cosiddetto “Testo unico sugli enti locali” in cui viene 
riaffermato il principio di separazione tra l’organo politico e quello gestionale, e che quindi 
ciò comporta l’impossibilità di affidare, anche in via eventuale, compiti gestionali ad 
amministratori e politici, come ribadito anche nel D. Lgs. 165/2001, cosiddetto “Testo unico 
sul pubblico impiego”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che rimangono riservate alla Giunta Provinciale le seguenti 
competenze: 
� la autorizzazione a promuovere o a resistere in giudizio in difesa dell’ente; 
� ogni altra competenza prevista dalla legge che non avendo per fine la gestione dei servizi e 

degli uffici, non rientra nelle attribuzioni dei responsabili degli stessi; 
 
VISTA la Delibera .G.P. n. 12 del 27.1.2011 “Decreto Legislativo N. 150/2009 – Art. 10, 
Comma 1, Lett. A): Approvazione documento programmatico triennale, denominato “Piano 
della Performance della Provincia di Arezzo”; 
 
VISTA la Delibera G.P. n. 342 del 24.06.2011 “Riapprovazione Piano Performance Provincia 
di Arezzo anno 2011 (attribuzione valori piano obiettivi, carta dei servizi e controllo di 
gestione); 
 
VISTA la Delibera G.P. n. 587 del 24.10.2011 “Modifica al Piano della Performance 2011-
2013 approvato con deliberazione G.P. n. 12 del 27.01.2011, modificato ed integrato con 
deliberazione n. 152 del 11.04.2011 e deliberazione G.P. n. 342 del 24.06.2011; 
 
VISTA la delibera G.P. n. 338 del 12.07.2012 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
della Performance anno 2012; 
 
VISTA la delibera G.P. n. 538 del 13.11.2012 avente ad oggetto la modifica del Piano della 
Performance 2012-2013; 
 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 5 

VISTA la delibera G.P. n. 301 del 10.06.2013 avente per oggetto “Approvazione “Piano della 
Performance” della Provincia di Arezzo anno 2013; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione integra e completa quanto già precedentemente 
deliberato riguardo al “Piano della Performance” di cui all’atto richiamato al punto 
precedente; 
 
DATO ATTO che le variazioni delle dotazioni ai responsabili di servizio sono disciplinate 
dall’art. 25 del Regolamento di contabilità vigente; 
 
RILEVATO che il Piano Esecutivo di Gestione, di cui al presente provvedimento, è stato 
elaborato in collaborazione con i dirigenti responsabili dei servizi e con gli stessi concordato; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile dell’ufficio proponente, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Ragioniere Capo, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Generale in ordine al decreto del Presidente della 
Provincia n. 171 del 21.05.1997; 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione 2013 e triennale 2013-2015, i cui elaborati 
sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2013 assegnati ai responsabili di 
servizio, unitamente alle risorse umane, finanziarie e strumentali così come indicato negli 
elaborati allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che le risorse dell’entrata e gli interventi della spesa sono stati graduati in 
capitoli ed i servizi in centri di costo, in conformità all’art. 169, comma 2, del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI STABILIRE, altresì, che i dirigenti responsabili dei servizi, indicati nel PEG allegato, 
sono incaricati della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali rispettivamente 
assegnate per il perseguimento degli obiettivi stabiliti nel Piano Dettagliato degli Obiettivi in 
conformità di quanto indicato nella Relazione Previsionale e Programmatica 2013, adottando i 
necessari atti di gestione, impegnando direttamente le risorse finanziarie e accertando le 
entrate assegnate, nel rispetto delle competenze attribuite dalla legge; 
 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 6 

DI DARE ATTO, pertanto, che in sede di applicazione del presente piano esecutivo di 
gestione, l’assunzione degli impegni di spesa avrà luogo, in via generale, a cura dei rispettivi 
dirigenti di servizio, secondo le modalità operative e procedurali previste dal vigente 
Regolamento di contabilità e dalle vigenti disposizioni di legge; 
 
DI UTILIZZARE le informazioni rilevate dalla gestione degli obiettivi 2013, anche attraverso 
l’utilizzo della contabilità analitica e il controllo di gestione, per la valutazione dei risultati 
raggiunti ai fini della retribuzione di risultato sia per i dirigenti e sia per la produttività per il 
personale dipendente; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
DATA L’URGENZA, il presente atto, viene dichiarato, con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 437 del 30.09.2013   pagina n. 7 

Letto, approvato, sottoscritto e in originale firmato. 
 

Il Segretario Generale  Il Presidente 
        Gabriele Chianucci              Roberto Vasai 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

   Il Segretario Generale  

Arezzo, lì     
     

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo  pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs 
18.08.2000 n. 267. 
   Il Segretario Generale  

Arezzo, lì     
     

 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 
del D.lgs 18.08.2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio. 

   Il Segretario Generale  

Arezzo, lì     
     

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di 
essa non sono stati presentati reclami ed opposizioni. 

   Il Segretario Generale  

Arezzo, lì     
     

 
 


